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1. Şeker Hastalığı ve Vücudunuz 

1.1. Şeker Hastalığının etkileri 
 
Şeker hastalığının uzun zamanda göstereceği çeşitli etkileri olmakla beraber, bazı etkileri sadece 
6 veya 12 ay kanda yüksek seviyede glikoz olması sonucu gelişebilir.  
 
Şeker hastalığı komplikasyonları körlük, kalp hastalığı, felç ve böbreklerin çalışmaması gibi büyük 
sağlık sorunlarına sebep olabilir. 
 
Kanda yüksek glikoz seviyesi 
 
Kanda yüksek glikoz oranı uzun vadeli şeker hastalığı komplikasyonlarına sebep olan en önemli 
nedendir. 
 
Tütün içmek 
 
Tütün içmek gözler, böbrekler ve kan damarlarında komplikasyonların gelişmesine neden olan 
ikinci derecede en önemli nedendir. Sigara içmediği takdirde şeker hastası olan bir kişinin kan 
damarı tıkanıklığı nedeniyle bacağının kesilmesi son derece az rastlanan bir olaydır. 
 
Yüksek tansiyon 
Tedavi edilmeyen yüksek tansiyon damarların tıkanmasını hızlandırır ve kalp krizi, felç, diğer 
damar (peripheral vascular) hastalıkları ve retinopati (retinopathy) riskini çoğaltır. 
 
Fazla kilo ve kanda yüksek oranda yağ 
Kanda yüksek oranda yağ ve fazla kilo, kan damarlarının çeperlerinde biriken ve damarların 
tıkanmasını çabuklaştıran yağ birikimini hızlandırır. 
 
Alkol 
 
Fazla alkol almak sinirlere zarar verir ve yüksek tansiyon, kanda yüksek oranda yağ ve fazla kilo 
almaya sebep olur. 
 

1.2. Şeker Hastalığı ve Beyniniz 
 
Beyne giden kan damarı tıkanıklığı (cerebrovascular hastalığı) 
 
Beyinde veya beyne giden bir damarda tıkanıklık bir felç veya cerebrovascular kazasına 
yolaçabilir. 
 
Belirtiler 

 konuşmayı kaybetme 

 vücudun bir tarafının aşağı doğru felç olması 

 görüş kaybı 

 komaya girme veya akıl karışıklığı 
 
Fizik tedavi ve konuşma terapisi dahil, rehabilitasyon çoğunlukla felç olan kişilerin faal bir hayata 
dönmelerine yardımcı olur. 
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Beyinde veya beyne giden bir kan damarında kısmî bir tıkanma, geçici olarak konuşmayı 
kaybetme, felç, görüş kaybı, kendini kaybetme veya nöbet (transient ischaemic krizi) gibi 
belirtilere neden olabilir.  
 
Kan pıhtılaşmaması için tedavi veya ameliyatla boyundaki damarın temizlenmesi ile daha sonra 
gelebilecek bir darbe önlenebileceği için bu durum âcil tıbbi müdaheleyi gerektirir. 
 

1.3. Şeker Hastalığı ve Gözleriniz – Şeker Hastalığı ve Göz Sağlığı 
 
Şeker Hastalığı ile bağlantılı en çok rastlanan problem 

 
Şeker Hastalığı göz arkasındaki kılcal damarları tahrip edebilir. Bu tahribatın tıbbi adı Şeker 
Retinapatisi’dir. Bu, görüşü zayıflatabileceği gibi körlüğe de yol açabilir. 

 
Kimler risk altında? 

 
 Eğer bir şeker hastası iseniz, Şeker Retinapatisi’nden dolayı görüşünüzü yitirme riski altındasınız. 
 Hangi tip şeker hastası olduğunuz, yaşınız ve hatta kanınızdaki glikoz seviyesinin kontrolünüz 

altında bulunması dahi bu sonucu degiştirmez. 
 
 Bu nedenle şeker hastası olan herkesin ilk teşhis konulduğunda ve ondan sonra en az her iki yılda 

bir - düzenli olarak gözlerini kontrol ettirmeleri gerekir. 
 
 Gözlerinizin bakımı 
 
 Görüş kaybını önleyebilmek için yapmanız gereken üç basit işlem vardır. 
 
 İŞLEM 1: Görüş kaybı meydana gelmeden önce tedavi için, tahribat ön sinyallerinin alınabilmesi 

amacı ile düzenli olarak gözlerinizi kontrol ettirin. 
 
 İŞLEM 2: Yağ düzeyi düşük bir diyet uygulayın ve kanınızdaki glikoz seviyesini kontrol altında 

tutun. 
 
 İŞLEM 3: Eğer görüşünüz etkilendi ise daha kötüye gitmesini önlemek için tedavi imkanları arıyın. 
 
 Gözlerinizi kim muayene edebilir? 
 
 Doktorunuzun kendisi muayene edebilir,  
 bir göz doktoruna gitmenizi isteyebilir,  
 veya bir mütehassısa havale edebilir. 
  
 Erken teşhisin önemi 
 
 Eğer tahribat görüşü etkilemeden önce farkına varılırsa, tedavi görüşü kaybetmenizi önleyebilir.  
 
 Görüş kaybı başlamış ise, tedavi sadece daha kötüye gitmesini önleyebilir. 
 
 Şeker Retinapatisi görüşünüzü nasıl etkiler  
 

 İlk başta görüş normaldir 
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 Sonra bulanık, karışık veya bölük pörçük görebilirsiniz, bu reçeteli gözlükle düzeltilemez 

 Denge sağlamakta, okumakta, televizyon seyretmekte ve insanları tanımakta problemleriniz 
olabilir 

 Parlaklığa karşı aşırı hassas olabilirsiniz 

 Geceleri görüş güçlüğünüz olabilir 
 
 Şeker Retinapatisi hakkında daha fazla bilgi için doktorunuza aşağıdaki kılavuzu sorunuz: 
 
 Şeker Hastalığı ve gözleriniz -Şeker Retinapatisi’nin idaresi için bir tüketici kılavuzu (Diabetes and 

your eyes - A consumer guide for the management of Diabetic Retinopathy)  
 
 Veya 
 
 Şeker Hastalığı Avustralya (Diabetes Australia)’yı 1300 136 588’den arayınız. 
 

1.4. Şeker Hastalığı ve Sigara içmek 
 
 Tütün içmek gözlerde, böbreklerde ve kan damarlarında komplikasonların ortaya çıkmasında 

önemli bir faktördür. Şeker hastası olan bir kişinin sigara içmediği takdirde kan damarlarının 
tıkanması nedeni ile bacağının kesilmesi son derece az rastlanan birşeydir. 

  
 Sigarayı bırakmak kolay olmamakla beraber, şeker hastalığı komplikasonlarını önleyebilmek 
için yapabileceğiniz en iyi bir şey olabilir bu. 

 
 Kanınızdaki şeker seviyesi 
 
 Araştırmalar sigara içmenin kandaki şeker seviyesini yükselttiğini, ve şeker hastalığının 

kontrolünü güçleştirdiğini ortaya çıkarmıştır. Sigaradaki nikotin ve diğer maddelerin insülinin iyi 
çalışmasını daha da zorlaştırdığından dolayı olabilir bu. Ayrıca kandaki şeker seviyesini de 
yükseltir. 

 
 Kalbiniz 
 
 Eğer sigara içiyor ve şeker hastası iseniz, kalp krizi geçirme olasılığı çok yüksektir ve kalp 

hastalıkları sonucu ölme olasılığınız üç misli daha fazladır. 
 
 Kontrol altında tutulmayan kandaki glikoz seviyesi kan damarlarının daralmasına sebep olur.  
 
 
 Sigara içmek kan hücrelerini biribirine yapıştırır ve kan damarlarının çeperlerini daha yapışkan 

hale getirir, ve böylece yağlar kan damarlarına daha çabuk yapışır. Yağ birikintileri kan 
damarlarını tıkayabilir ve bu kalp krizi ve felce yol açabilir.  

 
 Sigaradaki nikotin kalp atışınızı artırır, sigaradaki karbon monoksit de kandaki oksijeni azaltır. Bu 
 kalbinizin daha fazla çalışması gerektiği anlamına gelir. 
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 Kan dolaşımınız 
 
 Sigara içmek küçük kan damarlarında kan dolaşımını yavaşlatır. Şeker hastası olan kişilerin ayak 

ve bacaklarında zayıf kan dolaşımından rahatsız olmaları büyük bir olasılıktır.  
 
 Sigara içmek aynı zamanda ayak ülseri, ayak enfeksiyonları ve bacaklarda kan damarları 

hastalıklarını da azdırabilir. 
 
 Gözleriniz 
 
 Şeker hastalığı gözlerdeki minik kan damarlarını tıkayabilir, bu retinopathy denen bir 

rahatsızlıktır. Eğer sigara içiyorsanız, görme problemleri ile karşılaşacağınız büyük bir olasılıktır. 
 
 Böbrekleriniz 
 
 Sigara içmek şeker hastalığı olan kişiler için hayati tehlikesi olan böbrek hastalıklarına yakalanma 

olasılığını artırır. Bu, geçici olarak yükselen tansiyondan ve vücutta böbrekleri kontrol eden 
kimyasal maddelere sigaranın yaptığı etkiden kaynaklanabilir. 

 
 Cinsel hayatınız 
 
 Şeker hastası ve sigara içen bir erkek iseniz, erkeklik uzvunuzun (penis) sertleşmesinde 

problemlerle karşılaşmanız büyük olasılık taşımaktadır. 
 
 Sigara içmek kan akımını yavaşlatır ve penisdeki kan damarlarını tıkar ve sinirlerdeki zedelenme 

duyarlılığı azaltabilir. 
 
 Eklemleriniz 
 
 Şeker hastası ve sigara içiyor iseniz, eklemlerinizin hareket ve esnekliğinin azalması olasılığını 

yükseltiyorsunuz. 
 
 Sinirleriniz 
 
 Şeker hastası iseniz, sigara içmek her yerindeki sinirlerin zedelenmesi olasılığını artırır ve bu, 

uyuşukluk ve bazen de ağrılı bir duruma yol açar. Bu sigaranın sinirlere oksijen ve besin taşıyan 
kan damarlarını tahrip etmesinden dolayı olabilir. 

 
 Dişleriniz 
 Şeker hastası iseniz ve sigara içiyorsanız, diş etleri hastalıklarının ortaya çıkması ve dişlerinizi 

kaybetme olasılığınız çok yüksektir. 
 

1.5. Şeker Hastalığı ve Kalbiniz 
 

Kalbi besleyen ana kan damarlarının giderek daralması kalpteki damarların tıkanmasına 

(ischaemic kalp hastalığı) sebep olur. 
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Belirtileri bir kaç dakika dinlendikten sonra geçen ve genellikle yorgunluktan gelen kısa aralıklı 
göğüs ağrılarıdır. Angina denen bu durum kalbin veya kalp damarlarının kısmen tıkanmasından 
dolayı oluşur. 
 
Şeker hastası olan kişiler maalesef çoğu kez, tamamen tıkanmadan önce, kalp krizine sebep olan 
kalp damarlarının daralmış olduğunun farkına varmazlar. 
 
Genelde kalp krizinin belirtisi göğüs üzerinde, bazan boyna doğru veya sol koldan aşağıya doğru 
kuvvetli, basınçlı bir ağrıdır. 
 
Kısa aralıklı angina ağrılarının aksine, kalp krizinin ağrısı bir kaç saat sürebilir ve dinlenmekle 
geçmez. 
 
Diğer belirtilileri terleme, nefes darlığı, mide bulantısı, kusma ve kendini kaybetme gibi durumları 
içerir. 
 
Sinirleri tahrip olmuş şeker hastalarında, kalp krizi ile ilgili olan göğüs ağrısı mevcut olmayabilir. 
 
Göğüs ağrısı üç ile beş dakika arasında tamamen geçmezse acilen bir tıbbi yardım isteyin. Bu çok 
acil bir tıbbi durumdur. 
 
Etkilenen kalp kaslarının miktarı geniş ölçüde olmadığı takdirde, genelde iyileşme hemen başlar 
ve bu kişi normal faaliyete döner. 
 
Tıkanan veya rahatsız olan kalp damarları çoğunlukla ameliyatla (bypassed) veya bazan balonla 
açılır ve stent denen yuvarlak metal bir tel örgü koyularak açık tutulur. 
 

1.6. Şeker Hastalığı ve Hamilelik 
 
Hamilelikte Şeker Hastası (Gestational Diabetes) ve Şeker Hastası kadınların hamilelikleri 
çoğunlukla annenin ilerdeki sağlığını etkilemeden normal bir doğumla sonuçlanır. 
 
Şeker hastası kadınlarda hamilelik 
 
Bazı 30 yaş üzerindekilerin 2. tip şeker hastalığı olmasına rağmen, şeker hastası olup da hamile 
kalan kadınların çoğunluğu 1.tip şeker hastasıdır.  
 
Şeker hastası olduğu bilinen tüm hamile kadınların özel bakım ve tavsiyeye gereksinimleri vardır. 
 
Hamilelik öncesi bakım 
 
1. tip şeker hastalığı, kadınların sakat bir bebek doğurma riskini biraz yükseltir. Hamileliğin 
başlangıcında ve ilk 8 hafta süresince çok iyi bir kontrol bu riski azaltır. 
 
Bu nedenle hamileliği planlamak ve hamile kalmadan önce kan glikozunun mümkün olabilecek 
en iyi şekilde kontrolünü başarmak son derece önemlidir.  
 
Hamile kalmayı planlayan 2. Tip şeker hastalığı olan kadınların ideal olarak hamile kalmadan önce 
tabletleri almayı bırakmaları ve şekerin kontrolünü insülinle başarmaları gerekir. 
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Şekerin iyi kontrolünün dışında, vücudun hamilelik sürecinde yükselen beslenme ihtiyacını 
karşılamak için, beslenmeye özen göstermek önemlidir. 
 
Genel sağlığın korunmasında ve kan glikozunun kontrolünde egzersizin de yardımı olur. 
 
Emzirme 
 
Şeker hastası olan kadınların emzirmemeleri için herhangi bir neden yoktur. Genellikle emziren 
annelerin insülin ihtiyacı hafifçe düşer; o nedenle düşük şekeri önlemek için özen gösterilmelidir. 
İnsülin dozu anne sütüne geçmez ve bebeğe zararlı değildir. 
 
Buna rağmen, kanda düşük şeker (hypoglycaemic) için ağız yolu ile alınan tabletler anne 
sütüne geçer ve hamile kalmadan önce tablet almakta olan kadınlar meme verdikleri 
sürece insülin tedavisine devam etmelidirler. 
 

1.7. Şeker hastalığı ve Böbrekleriniz 
 
Şeker hastalığı sonucu böbrek tahribatı genellikle böbreklerdeki süzgeç sistemine giden kan 
damarlarında veya böbreklerin süzgeç sistemi içerisindeki daha küçük kan damarlarının 
değişmesinden meydana gelir. Bu tamamen ağrısız bir şekilde oluşur ve doktorun fiziksel 
muayenesi sonucu dahi farkedilemez.  
 
Buna rağmen böbreklerin idrara sızdırdığı ve albumin denen protein oranının testi yapılarak, 
böbrek 
tahribatının erken farkına varılması mümkün olabilir. İdrar testi özel bir şeritle (strip) 
laboratuarda yapılır.  
 
Böbrek tahribatı farkedildiği takdirde, ACE diye bilinen yüksek tansiyonu önleyici ilaç böbreklerin 
şeker hastalığından dolayı daha fazla zarar görmemesi için yardımcı olur. 
 
İdrar torbasında ve böbreklerde enfeksiyon 
 

 Şeker hastalığı olan kişilerde vajina, idrar torbası ve böbreklerde enfeksiyonun ortaya çıkma 
olasılığı, şeker hastası olmayan kişilere kıyasla daha yüksektir. 

 İdrar yollarının daha kısa olması nedeni ile kadınlarda idrar torbası ve böbrek 
enfeksiyonlarına daha çok rastlanır. 

 Kadınlarda cinsel münasebet sırasında mikroplar bu tüpten yukarı geriye doğru 
masajlanabilir; o nedenle olası mikropların çoğalmadan önce dışarı atılması için cinsel 
ilişkiden sonra idrar torbalarını hemen boşaltmaları akıllıcadır.  

 Şeker hastalığı olan kişilerın özellikle kanda glikoz oranı yüksek olduğunda idrar ve vajina 
salgıları çoğunlukla yüksek mikrarda glikoz içerir. Bu, mikropların (bakteri ve mantar) 
büyüyebilmesi için iyi bir besin kaynağı olur. 

 İdrar torbası şeker hastalığından zarar görmüş ise, idrara çıkıldığında idrar torbası tamamen 
boşaltılamayıp, mikropların çoğalabileceği idrar torbasının içinde biraz idrar kalabilir. 

 İdrar torbası ve böbrek enfeksiyonları belirtiler aşağıdadır: 
-  gece ve gündüz az miktarda ve çok sık aralıklarla idrara çıkılması 
-  idrara çıkarken yanma ve ağrıdan rahatsızlık 
-  sırt ağrısı da bazan böbrek enfeksiyonu belirtisı olabilir 

 İdrar tobrası ve böbrek enfeksiyonları genellikle bir arada meydana gelir. Ağız yolu ile alınan 
antibiyotiklerle enfeksiyonlar genellikle etkili olarak tedavi edilir. 
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 Bu enfeksiyonların devam etmesine göz yumulduğunda kronik böbrek tahribatına yol 

açabileceği için idrar torbası ve böbrek enfeksiyonlarının hemen tedavi edilmesi çok 
önemlidir. 

 

1.8. Şeker Hastalığı ve Cinsel Sağlık 
 

Erkeklerde Cinsel Sorunlar 
 

 Şeker hastalığı olan erkekler, şeker hastalığı olmayan erkeklere oranla cinsel sorunlara daha 
çok maruz kalabilirler. 

 En yaygın cinsel sorun penisin sertleşmemesi (erectile dysfunction) ise de erken boşalma, 
boşalamama ve penisin sertliğini devam ettirememe de sorun olabilir. 

 Penisin sertleşmemesi şeker hastalığından kaynaklanan başka komplikasyonların 
belirtilerinin görüldüğü erkeklerde olabilir. 

 Şeker hastası olan erkekler, kandaki şeker seviyeleri yüksekse, geçici olarak cinsel arzularını 
kaybedebilirler.  Kandaki şeker seviyesi düzelince bu da düzelir. 

 İdeal olarak tedavi seçenekleri çiftle birlikte tartışılır. Tedavi cinsel sorunun nedenine göre 
belirlenir. Modern tedaviler etkili, pek pahalı olmayan ve güvenli tedavilerdir. 

 
Şeker Hastalığı ve kadın sağlığı  
 

 Şeker hastası olan kadınların, şeker hastası olmayan kadınlara oranla daha fazla cinsel 
güçlüklerle karşılaştıkları yönğnde herhangi bir kanıt yoktur. 

 Şeker hastalığı olan kadınlar çok kez aybaşı döngüsü ile bağlantılı olarak insülin 
gereksinimlerinde iniş çıkışlar gösterir. 

 Kanda yüksek şeker seviyesi olması bir kadının yaşamının cinsel yönünü olumsuz etkiler. 

 Şeker hastalığı mantar olma riskini artırır. 

 Ortaya çıkan çoğu sorun için basit ve etkili tedaviler mevcuttur. 
 

1.9. Şeker Hastalığı ve Ayaklarınız 
Ayak problemleri kanda glikoz seviyesinin sürekli olarak yüksek seyretmesi ile ilgilidir. Bu 
nedenle, kanda glikoz seviyesini düzenli olarak normal düzeyde tutmak, ayak problemleri de 
dahil olmak üzere, diğer bir çok şeker hastalığı komplikasyonlarının önlenmesine yardımcı olacağı 
için önemlidir. 

 
Dört ayak bakımı bölgesi: 

 
Sinir tahribatı 
 
Kan damarı tahribatı 
 
Ayak şekli 
 
Kendine bakım 

 
1. Sinir tahribatı 

 
Bacaklardaki sinir tahribatı aşağıdakilere neden olur:  

 uyuşukluk 
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 ayakların üşümesi  

 ayaklarda titreme, karıncalanma hisleri  

 genellikle daha çok gece yatakta farkedilen bacak ve ayaklarda yakıcı ağrı.  
 

Ayaklarda hislerin kaybolmasına yol açabilecek olan bu durum, kişinin hiç acı hissedememesi 
nedeni ile kaza sonucu tahribata yol açabilir. 

 
Ayakların altında yaraya dönüşebilecek olan bu durum, kemiklere işleyerek, kemiklerde 
osteomyelitis ve kronik enfeksiyona yol açabilecektir.  
 
Ülserleşme ya da ayaklarda veya ayak parmaklarında en ufak bir akıntı başladığı zaman yoğun bir 
şekilde tedavisi yapılmadığı takdirde, enfeksiyon ayağın veya bacağın kesilmesini gerektirebilir. 

 
Ayaklarda olan enfeksiyonlar için çok hafif bir görünümde dahi olsa daima acil tıbbi tavsiye 
araştırılmalıdır. 

 
Ellerde meydana gelen uyuşukluk veya titreme ile karıncalanma hissi, daha çok bir sinirin 
bileklerdeki kemikli tünelden geçerken sıkışmasından ileri gelir ve bu durum basit bir ameliyatla 
giderilebilir. Genellikle şeker hastalığı olan kişilerde bu problem yaygındır. 

 
Sinir tahribatı ayak ve bacaklarda değişik tip duyum testleri ve diz ve ayak bileklerinin 
reflekslerinin testi ile anlaşılır. 

 
Ayaklarınızı en az her iki veya üç günde bir kontrol edin. 

 
Ayaklarınızda sinir tahribatı var ise yalınayak yürümeyin ve ayaklarınıza veya ayak parmaklarınıza 
sürtünmeyen uygun oturan ayakkabılar giyin. 

 
2. Kan damarı tahribatı 

 
Pıhtılaşma veya ana damarların daralması olarak da bilinen bu durum, kan damarlarından kanın 
daha az akabildiği anlamına gelir. 

 
Ayaklar sağlıklı takviye alamıyorlarsa, herhangi bir kaza sonucu açılan yaraların enfeksiyona 
dönüşmesi daha fazla olasılık taşır. Düzenli olarak nemlendirici krem kullanarak kuruluğu ve kuru 
cildi önleyin. 

 
Zayıf kan ulaşımı belirtileri:  

 kısa mesafeli yürüyüş veva merdiven çıkışlarından sonra bacaklarda sert kramplar  

 dinlendikten sonra dahi, ayaklarda ağrı (genellikle sabahın erken saatlerinde)  

 ayakların soğuk hissedilmesi 

 ayakların kırmızımsı-mavi renkte görünümü  

 kesiklerin yavaş iyileşmesi. 
 
 

Bu belirtilerin her hangi biri ile karşılaşırsanız, podiyatrist, doktor veya şeker hastalığı eğiticisi ile 
görüşün. 
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3. Ayak şekli 

 
Bazı kişilerin ayakları düzgün vazife yapmadığı için farklı bir şekil alır; bazılarının ise doğuştan 
değişik ayak şekli olur. Şeker hastalığı olup ayakları şekilsiz ve sinir tahribatları olan kişilerin 
aşağıdaki durumlarla karşılaşmaları büyük olasılık taşır:  

 ayakların bazı bölgelerinin fazla baskı sonucu ülsere dönüşmesi 

 bazı değişikliklerle önlenebilen ve belli bir bölgede fazla baskı sonucu nasır ve fazla dokuların 
gelişmesi. 
 

Enfeksiyona donüşüp, kesilme riski olabileceğinden, fazla dokuların veya nasırların ülsere 
dönüşmeden önce yok edilmeleri için podiyatristin yardımını isteyin. 

 
4. Kendine bakım 
 
Her gün aşağıdakileri uygulayın: 

 ayaklarınızı iyi yıkayın ve yavaşça kurulayın  

 uygun bir kremle nemlendirin 

 kızarıklık, şişme, kesik, iltihap akıntısı veya su toplama gibi durumlar için özellikle parmak 
araları, topuk etrafı,tırnak kenarları ve ayak tabanları gibi problem noktalarını kontrol edin - 
görme probleminiz var ise birisinin sizin için kontrol etmesine ihtiyacınız olacaktır 

 ayaklarınıza dikişleri sert olmayan temiz çoraplar giyin  

 ayaklarınızı iyi oturan ve zarar verebilecek taş, iğne, düğme veya herhangi birşeyin 
bulunmadığının kontrolü yapılmış ayakkabılarla koruyun  

 Zayıf kan dolaşımı veya duyumsaması sınırlı olan bir kişinin tırnaklarını kendisinin kesmesi 
tehlikelidir. Kalın ve içeri doğru uzayan tırnaklar özel podiyatristin bakımını gerektirir 

 Tırnaklar çok kısa değil ve asla kenarları aşağıya doğru kesilmemeli, boydan boya düz 
kesilmeli. Sert kenarları tırnak törpüsü ile törpülenmeli.   

 Bir tahribatla karşılaşıldığı zaman:  
-  o bölgeyi yıkayın ve kurulayın  
-  iyice antiseptik sürün  
-  sterile edilmiş bir sargı ile kapatın  
-  Eğer 24 saat içerisinde iyileşmeğe başlamaz ise, komplikasyonları önlemek için 

yardım 
-  arayın. 

 
 


